monium quod est in Græcis : idololatræ enim dai-  
 moniῶντας propter diabolum, qui ipsos exagitabat,  
 vocabant, non quidem certe ita vilipenderes lega-  
 lium præceptorum transgressionem. Quamquam ea  
 quæ per ipsum gesta sunt, verius impletio legis  
 sint, quam transgressio, juxta illud quod ab eo  
 dictum est : « Non veni solvere legem, sed ut imple-  
 rem ». Erat enim ipsius actio, litteram solam ad ve-  
 ritatem traducere. In his quidem accusationis nigra  
 versutia, et hoc in Christum malignitatis specimen,  
 ut habes apud Mosem. Sed jam cognatum huic  
 atque affine convicium adducemus, eorum quæ di-  
 cuntur, sententiam veluti ex typo rursus ad veri-  
 tatem transferentes. « Non enim, inquit, soli Mosi  
 locutus est Deus, sed etiam nobis locutus est ». Sermo ex superbia et vano tumore profectus. Opor-  
 tebat enim omnino recte sentientes, non contende-  
 re ut se æquipararent illi qui merito audiebat :  
 « Novi te præ omnibus, et gratiam inveniisti apud  
 me »; sed potius gratias agere pro iis qui-  
 bus a Deo erant dotati, neque ordinem sibi e su-  
 pernis præscriptum transcendere, aut sibi rapere  
 eum, qui ipsis a Deo datus non erat, honorem.  
 Quod quidem optimo jure censeri potest extrema  
 arrogantia non carere. Cæterum hic rursus mihi  
 animadvertite Dominum nostrum Jesum Christum Ju-  
 dæis ob oculos ponentem scopum atque intentionem  
 Dei ac Patris, ipsi soli naturaliter cognitam,  
 dicendo : « A meipso non loquor, sed qui misit  
 me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et  
 quid loquar ». Et rursus : « Verba quæ ego lo-  
 quor, non sunt mea, sed ejus qui misit me ». De-  
 inde cum impii Scribæ ac Pharisei audacia offer-  
 rentur, atque immodice de patribus suis gloriarentur,  
 quasi hisce solis Deus locutus fuisset, ea de  
 causa factum fuit, ut in diffidentia perseverarint.  
 Dicunt enim : « Nos scimus quod Deus locutus sit  
 Mosi : hunc autem nescimus unde sit ». Videsne  
 quo pacto per id quod dicunt se scire Deum locu-  
 tum esse Mosi, tantum non vetus illud dicunt, et  
 quidem durioribus verbis : « Num Christo soli locu-  
 tus est Deus? » Annon patribus nostris in monte,  
 videlicet Sinai, aiunt, locutus est? Atqui audivit  
 Dominus. Et « Moses erat homo valde mansuetus,  
 præ hominibus qui sunt in terra ». Maria et  
 Aaron ex mansuetudine Mosis superbiendi, ut vi-  
 detur, occasionem arripuerunt. Verum enim vero  
 Deus etiam ipso tacente offenditur, ac per se mo-  
 vetur ad indignationem adversus eos qui contume-  
 liam inferre veriti non erant, et legitimi sacrorum  
 ministri contemptum ad seipsum transfert. Idem  
 intelliges etiam in Christo factum esse. Nam propter  
 insitam illi mansuetudinem atque benignitatem  
 Pharisei procliviores ad ipsius contemptum fere-  
 bantur. Sed certo deprehendi poterat, quod divi-  
 nam ultionem non essent evasuri. Deus enim et  
 Pater contumelia affectus in Filio justa ira incen-

<sup>22</sup> Matth. v, 18. <sup>23</sup> Num. xii, 2. <sup>24</sup> Exod. xxxiii, 21. <sup>25</sup> Joan. xii, 43. <sup>26</sup> Joan. xiv, 10. <sup>27</sup> Joan. ix, 29. <sup>28</sup> Num. xii, 2. <sup>29</sup> Ibid. 3.

detur. Novit enim ea absque magistro, et per divinam notitiam, verba præ Phariseorum arrogantiâ emissa audivit.

3. Sequitur deinde : « Et dixit Dominus confestum Mosi et Aâron ac Mariæ : Exite vos tres in tabernaculum testimonii. Et descendit Dominus in columna nubis, stetitque in porta tabernaculi testimonii <sup>43</sup>. » Iterum subindicat historia, quod Dominus adfuturus sit iudex eorum qui **383** Servatori nostro Christo contradicunt, quodque omnino venturus sit ad exigendas pœnas de iis qui ausi sunt contumeliis eum afficere, et ad æqualitatem honoris cum ipso nefarie contendere. Judicium autem hoc omnino fiet per Filium, cui perpetuo adest, qui ipsum genuit, juxta illud : « Ego in Patre, et Pater in me <sup>44</sup>. » Postquam autem ei qui juste judicat peccantes, astiterunt Maria et Aarôn : « Audite, inquit, verba mea. Si fuerit vobis missus propheta a Domino, huic per visionem innotescam, et per somnium loquar ei, nequaquam sicut famulo meo Mosi, qui fidelis est in tota domo mea, cui ex ore ad os loquar in specie, et non per ænigmata. Et gloriâ Domini vidit <sup>45</sup>. » Mosi excellentia hæc præ aliis in videndo Deum propter hoc reservata est, atque item quod privatim potuerit divina audire oracula pulchre testatum est. Hoc autem verius in Christo videas. Non enim sicut in prophetis locutus est Deus et Pater, ita et in Filio. Sed illis per Spiritum suggerebatur cognitio eorum quæ discenda erant. Hic autem novit non doctrinâ quæ Patris consilia, utpote sapientia et consilium genitoris. Ad hæc beati prophetae contemplationem gloriæ Dei per ænigmata receperunt. « Deum enim nemo vidit unquam <sup>46</sup>. Sed a solo suapte natura Filio videtur, atque ita ut hoc intelligatur divine. Hujus rei testis est nobis ipse Salvator, dicens : « Non quod Patrem quis viderit unquam, nisi qui est ex Deo, ille vidit Patrem <sup>47</sup>. » Quâobrem Judæi non recte, at impiè potius prætententes Deum patribus suis locutum fuisse, aspernabantur Christum loquentem quæ ex Patre suo audiverat. Nam quæ in monte Sinai dicta sunt, umbræ fuerunt et typi magis atque ænigmata, quæ parturient occultam quamdam et parum manifestam mittendi cognitionem. Christus autem per se verba Patris audit; si modo convenit ob inevitabilem intellectus inopiam etiam crassius quid dicere. Infert præterea sermo etiam magnam in Christo differentiam a reliquis omnibus. Ait enim : « In tota domo mea est fidelis <sup>48</sup>. » Annon enim per hoc particularem et præfinitam fuisse ostendit administrationem legis et prophetarum? generalem verò atque universalem eam quæ est per Christum? Lex enim unam duntaxat domum, Israeliticam nimirum, **384** servavit. Christus vero non ita, sed totum mundum per fidem in se et per sanguinem